
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.

OGGETTO: Ratifica di atti adottati nell’anno 2012 - 2013 e 2014 daI Presidente dell’Ente.

L’anno duemilaquattordici il giorno J O del mese di _)CLi[-) presso la sede dell’Ente
Parco nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenze n. 10,

Il Presidente

Cesare Veronico, nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente DEC/GAB/56 del 15 marzo 2012, assistito
dal Direttore f. f. dell’Ente Fabio Modesti.

VISTA la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 10/03/2004 con il quale è stato istituito l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 0000282 del
16/10/2013, con il quale è stato adottato lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. GAB-DEC-2012-
0000056 del 15/03/2012, con il quale è stato nominato Presidente dell’Ente il sig. Cesare Veronico;

VISTE le seguenti Deliberazioni Presidenziali:

ANNO 2012

Approvazione progetto “PartnerSheep
Nomina portavoce del Presidente dell’Ente
Adozione Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2011.
Adozione Protocollo generale per l’attribuzione del Marchio del Parco alle
produzioni ed ai servizi forniti dalle Aziende Agricole e Zootecniche nel Parco
Nazionale dell’Alta Murgia.
Nomina responsabile della trasparenza
Conferma nomina portavoce del Presidente dell’Ente ed approvazione nuovo
schema di contratto.
Approvazione Protocollo d’intesa per la cooperazione tra il Parco Nazionale
dell’Alta Murgia ed il Parco Nazionale delle Dolomiti Bellunesi.
Approvazione relazione performance 2011
Approvazione Protocollo d’intesa per la collaborazione istituzionale tra il
Parco Nazionale dell’Alta Murgia ed il Parco Naturale Regionale di Lama
Balice.
Approvazione progetto “Control and eradication of the invasive exotic plant
species Ailanthus altissima in the Alta Murgia National Park”.
Progetto “Recupero, caratterizzazione, salvaguardia e valorizzazione di
leguminose e cereali da granella e foraggio in Puglia” (SaVeGralNPuglia).

parco nazionale

dell’alta murgia

n. 02/2012 del
n. 04/2012 del
n. 05/2012 del
n. 06/2012 del

26/4/2012 -

27/4/2012 -

27/4/2012
29/6/2012 -

n. 07/2012 del 13/7/2012 -

n. 10/2012 del 25/7/2012 -

n. 11/2012 del 31/7/2012 -

n. 12/2012 del 31/7/2012 -

n. 13/2012 del 10/9/2012 -

n. 14/2012 del 24/9/2012 -

n. 15/2012 del 24/9/2012

i



n. 16/2012 del 17/10/2012 -

n. 18/2012 del 17/10/2012 -

n. 19/2012 del 27/11/2012

ANNO 2013 —

n. 02/2013 del 06/03/20 13
n. 03/2013 del 07/03/2013

n. 04/2013 deI 12/03/2013

n. 06/2013 del 02/04/2013
n. 08/20 13 deI 26/04/2013

n. 09/2013 del 30/04/20 13

n. 10/2013 del 03/05/20 13

n. 14/2013 del 03/09/2013

n. 15/2013 del 19/09/2013

n. 18/2013 del 31/10/2013
n. 19/2013 del 08/11/2013

n. 20/2013 del 12/11/2013

n. 23/2013 del 30/12/2013

ANNO 2014

n. 01/2014 del 21/01/2014
n. 02/2014 del 30/01/2014

n. 03/20 14 del 30/0 1/20 14
n. 04/2014 deI 21/02/2014
n. 05/20 14 del 25/02/20 14

Revoca Deliberazioni Presidenziali n. 04/2012 del 27/04/2012 e n. 10/2012
del 25/07/2012 aventi ad oggetto rispettivamente: “Nomina portavoce del
Presidente dell’Ente” e “Conferma nomina portavoce del Presidente dell’Ente
ed approvazione nuovo schema di contratto”.
Adozione schema di protocollo d’intesa tra l’Universita’ degli Studi di Bari
Aldo Moro, l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia e il wwf italia ong onlus
Integrazione Relazione sulla Performance 2011 - Approvazione relazione
definitiva;

Festival della Ruralità - Approvazione idea progettuale
Indirizzi per l’attuazione del Regolamento per la concessione del patrocinio
morale e di contributi economici da parte dell’Ente per l’anno 2013
Procedimento penale n. 389/07/21 presso il Tribunale di Bari - Sez.
Distaccata di Altamura a carico del sig. Nunzio Perrone + altri - Revoca
costituzione parte civile dell’Ente - Richiesta parere all’Avvocatura
Distrettuale dello Stato di Bari
Nomina responsabile della prevenzione della corruzione
Adozione Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2012

Risorse finanziarie assegnate ex cap. 1551 di bilancio ministero
dell’ambiente. Indirizzo per le attività dirette alla conservazione della natura
— approvazione azioni di conservazione
Approvazione protocollo d’intesa tra l’Ente parco Nazionale dell’Alta Murgia e
c.d.c. Madonna del Buoncammino s.r.l.
Approvazione Relazione sulla Performance dell’annualità 2012, ai sensi
dell’art. 15 comma 2 Iett. B del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150.
Progetto per il recupero vegetazionale con finalità’ di promozione turistico-
conoscitiva delle specie autoctone dell’Alta Murgia. Approvazione progetto
preliminare.
Adozione Bilancio di Previsione per l’esercizio Finanziario 2014.
Rettifica Delibera Presidenziale n. 18/2013 del 31/10/2023 avente ad
oggetto: “Adozione Bilancia di Previsione per l’esercizio Finanziario 2014”.
Proroga incarico Organismo Indipendente di valutazione in versione
monocratica.
Adozione del Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Uffici

Approvazione Schema protocollo d’intesa con CIHEAM I.A.M. — B.
Adozione del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-
2016 (D. L.vo n. 150/2009 - art. 11).
Adozione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016.
Festival della Ruralità edizione 2014 - Approvazione Idea progettuale
Adozione Codice di comportamento dei dipendenti del Parco Nazionale
dell’Alta Murgia.

2

parco nazionale

dell’alta murgia



n. 06/2014 del 26/02/2014

n. 07/2014 del 03/03/20 14
n. 08/2014 del 18/03/2014

n. 09/2014 del 5/03/2014

n. 10/20 14 del 26/03/20 14

Risorse finanziarie assegnate ex cap. 1551 di bilancio ministero
dell’ambiente. Indirizzo per le attività dirette alla conservazione della natura
— Approvazione azioni di conservazione.
Approvazione Progetto “SANT’ANGELO “.

Rìnnovo incarico Organismo Indipendente di valutazione in versione
monocratica dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia.
Approvazione definitiva del Codice di comportamento dei dipendenti del
Parco Nazionale dell’Alta Murgia.
Adozione del Piano Performance 20 14-2016 - annuatità 2014

DATO ATTO che i suddetti provvedimenti, come disposto nei rispettivi dispositivi, sono da sottoporre alla
ratif9ca del Consiglio direttivo nella prima seduta utile;

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo di questo Ente non è ancora insediato e che, pertanto, non è
praticabile l’applicazione dell’art. 9, comma 8, della legge 394/91;

VISTO l’art. 9, comma 5, della legge 394/91, così come modificato dalI’art. i comma 3 deI D.P.R.
n. 73/2013 relativo al riordino degli Enti Parco Nazionali, il quale dispone che il Presidente dell’Ente decorsi i
termini per la designazione dei membri del Consiglio Direttivo esercita le funzioni dello stesso fino
all’insediamento di questo per un periodo non superiore comunque a centottanta giorni;

DATO ATTO che i termini di cui sopra sono decorsi, pertanto il Presidente assume anche le funzioni
attribuite per legge al Consiglio Direttivo fino al 12 luglio 2014;

RITENUTO non più procrastinabile consolidare, in via definitiva ed ex tunc, gli effetti giuridici prodotti con
l’adozione degli atti oggetti della presente ratifica;

RITENUTO, altresì di confermare agli atti presidenziali di che trattasi, al momento dell’adozione, il carattere
dell’urgenza e l’indifferibilità;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è stato inviato al Collegio dei Revisori dei Conti per il tramite
del suo Presidente;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

I e premesse costituiscono parte integrante della presente Deliberazione.

DI RATIFICARE ex tunc, come in effetti con la presente deliberazione ratifica, le seguenti Deliberazioni
Presidenziali:

ANNO 2012

n. 02/2012 deI 26/4/2012 -

n. 04/2012 del 27/4/2012 -

n. 05/2012 del 27/4/2012

Approvazione progetto “PartnerSheep
Nomina portavoce del Presidente dell’Ente
Adozione Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2011.

parco nazionale
dell’alta murgia

3



(.

• •:

n. 06/2012 del 29/6/2012 -

n. 07/2012 deI 13/7/2012 -

n. 10/2012 deI 25/7/2012 -

n. 11/2012 deI 31/7/2012 -

n. 12/2012 de! 31/7/2012 -

n. 13/2012 del 10/9/2012 -

n. 14/2012 del 24/9/2012 -

n. 15/2012 del 24/9/2012

n. 16/2012 del 17/10/2012 -

n. 18/2012 de! 17/10/2012 -

n. 19/2012 del 27/11/2012

ANNO 2013 —

n. 02/2013 del 06/03/2013
n. 03/2013 de! 07/03/2013

n. 04/2013 de! 12/03/2013

n. 06/2013 del 02/04/20 13
n. 08/2013 del 26/04/20 13

n. 09/2013 de! 30/04/2013

n. 10/2013 del 03/05/2013

n. 14/2013 del 03/09/2013

n. 15/2013 de! 19/09/2013

n. 18/2013 del 31/10/2013

Adozione Protocollo generale per l’attribuzione del Marchio del Parco alle
produzioni ed ai servizi forniti dalle Aziende Agricole e Zootecniche nel Parco
Nazionale dell’Alta Murgia.
Nomina responsabile della trasparenza
Conferma nomina portavoce del Presidente dell’Ente ed approvazione nuovo
schema di contratto.
Approvazione Protocollo d’intesa per la cooperazione tra il Parco Nazionale
dell’Alta Murgia ed il Parco Nazionale delle Dolomiti Bellunesi.
Approvazione relazione performance 2011
Approvazione Protocollo d’intesa per la collaborazione istituzionale tra il
Parco Nazionale dell’Alta Murgia ed il Parco Naturale Regionale di Lama
Balice.
Approvazione progetto “Control and eradication of the invasive exotic plant
species Ailanthus altissima in the Alta Murgia National Park”.
Progetto “Recupero, caratterizzazione, salvaguardia e valorizzazione di
leguminose e cereali da granella e foraggio in Puglia” (SaVeGralNPuglia).
Revoca Deliberazioni Presidenziali n. 04/2012 del 27/04/2012 e n. 10/2012
del 25/07/2012 aventi ad oggetto rispettivamente: “Nomina portavoce del
Presidente dell’Ente” e “Conferma nomina portavoce del Presidente dell’Ente
ed approvazione nuovo schema di contratto”.
Adozione schema di protocollo d’intesa tra l’Universita’ degli Studi di Bari
Aldo Moro, l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia e il wwf italia ong onlus
Integrazione Relazione sulla Performance 2011 - Approvazione relazione
definitiva;

Festiva! della Ruralità - Approvazione idea progettuale
Indirizzi per l’attuazione del Regolamento per la concessione del patrocinio
morale e di contributi economici da parte dell’Ente per l’anno 2013
Procedimento penale n. 389/07/21 presso il Tribunale di Bari - Sez.
Distaccata di Altamura a carico del sig. Nunzio Perrone + altri - Revoca
costituzione parte civile dell’Ente - Richiesta parere all’Avvocatura
Distrettuale dello Stato di Bari
Nomina responsabile della prevenzione della corruzione
Adozione Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2012

Risorse finanziarie assegnate ex cap. 1551 di bilancio ministero
dell’ambiente. Indirizzo per le attività dirette alla conservazione della natura
— approvazione azioni di conservazione
Approvazione protocollo d’intesa tra l’Ente parco Nazionale dell’Alta Murgia e
c.d.c. Madonna del Buoncammino s.r.l.
Approvazione Relazione sulla Performance dell’annualità 2012, ai sensi
dell’art. 15 comma 2 lett. B del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150.
Progetto per il recupero vegetazionale con finalità’ di promozione turistìco
conoscitiva delle specie autoctone dell’alta murgia. Approvazione progetto
preliminare.
Adozione Bilancia di Previsione per l’esercizio Finanziario 2014.

parco nazionale

dell’alta murgia

4



n. 19/2013 del 08/11/2013

n. 20/2013 del 12/11/2013

n. 23/2013 del 30/12/2013

ANNO 2014

n. 01/2014 del 21/01/20 14
n. 02/2014 deI 30/01/2014

n. 03/2014 deI 30/01/2014
n. 04/2014 deI 21/02/20 14
n. 05/2014 del 25/02/2014

n. 06/2014 del 26/02/2014

n. 07/20 14 del 03/03/20 14
n. 08/2014 del 18/03/2014

n. 09/2014 del 5/03/2014

n. 10/20 14 del 26/03/20 14
assunti in via d’urgenza dal

Rettifica Delibera Presidenziale n. 18/2013 deI 31/10/2023 avente ad oggetto:
“Adozione Bilancio di Previsione per l’esercizio Finanziario 2014”.

Proroga incarico Organismo Indipendente di valutazione in versione
monocratica.
Adozione del Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Uffici

Approvazione Schema protocollo d’intesa con CIHEAM I.A.M. — B.
Adozione del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-
2016 (D. L.vo n. 150/2009 - art. 11).
Adozione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016.
Festival della Ruralità edizione 2014 - Approvazione Idea progettuale
Adozione Codice di comportamento dei dipendenti del Parco Nazionale
dell’Alta Murgia.
Rrisorse finanziarie assegnate ex cap. 1551 di bilancia ministero
dell’ambiente. Indirizzo per le attività dirette alla conservazione della natura
— Approvazione azioni di conservazione.
Approvazione Progetto “SANT’ANGELO”.
Rinnovo incarico Organismo Indipendente di valutazione in versione
monocratica dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia.
Approvazione definitiva del Codice di comportamento dei dipendenti del
Parco Nazionale dell’Alta Murgia.
Adozione del Piano Performance 2014-2016 - annualità 2014

Presidente pro-tempore di questo Ente.

DI ADOTTARE il presente provvedimento a norma dell’art. 9 comma 5 della Legge 394/1991, così come
modificato dall’art. 1 comma 3 del D.P.R. n. 73/2013 relativo al riordino degli Enti Parco Nazionali, in
considerazione che il Presidente, a far data dal 13/01/2014, esercita le funzioni del Consiglio Direttivo fino
all’insediamento di quest’ultimo e, comunque, per un periodo non superiore a centottanta giorni, ossia fino al
12 luglio 2014.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato inviato al Collegio dei Revisori dei Conti per il tramite
del suo Presidente.

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio Online per quindici
giorni consecutivi.

Il P’dsjden

I CesafeYfobi

)

parco nazionale

dell’alta murgia

5




